
 

平成29年度 第6回 南区薬剤師会・市大センター病院地域医療連携研修会 

 

 

■□  いよいよシーズン！ 

吸入薬の使い方をまとめてマスターしよう  □■ 
 

謹啓 

時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、標記の研修会を下記の通り開催させて頂くことになりました。COPDなどの患者数増加と

ともに、吸入指導の機会が多くなってきているのではないでしょうか。また、これからの秋～冬～

春にかけては、咳喘息などに対する吸入薬の処方も増えてきます。今回は各メーカーの吸入デ

バイスの使用法はもちろんのこと、指導のポイントやメンテナンスについてもレクチャーしていた

だきます。シーズン前のこの時期にぜひ、吸入薬の使い方をマスターしましょう。 

ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

― 記 ― 

日時：  平成29年10月10日（火） 19:00～21：00 
 

場所：  市大センター病院 本館6階会議室  
横浜市南区浦舟町4-57 電話番号:045-261-5656 

 
■少人数クループでの実技講習  19：00～ 

「各メーカー担当者による製品説明 ～吸入薬の使用法・指導のポイント～」 

アステラス製薬  杏林製薬  グラクソ・スミスクライン  日本ベーリンガーインゲルハイム 

MeijiSeikaファルマ                                他 

 

・参加費：南区薬剤師会会員及び横浜市大関係者は無料。その他の方は1,000円申し受けます。 

・本研修会は財団法人日本薬剤師会研修センター受講シール（1単位）対象です。 

・事前の予約は不要です。直接会場にお越し下さい。 

・実務実習の学生さんには南区薬剤師会研修認定証を発行します。学生さんの参加は無料。区外からも歓迎です。 

 

連絡先：横浜市立大学附属市民総合医療センター 薬剤部 

       小杉三弥子   電話番号：045-261-5656 

鶴岡仁成堂薬局 鶴岡秀一   電話番号：045-252-6505 

 

共催： 横浜市立大学附属市民総合医療センター薬剤部 

横浜市南区薬剤師会 


